



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SEMEB
CNPJ 29.578.957/0001-00

1º TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO
CONTRATO Nº 035/2025 AA Nº 035/2025

INSTRUMENTO DE TERMO DE
ADITIVO DO CONTRATO Nº
035/2025, PARA ADITIVAR O
AUMENTO DE QUANTITATIVO,
NOS TERMOS DA ADESÃO DE ATA
Nº 035/2025, QUE ENTRE SI FAZEM,
O MUNICÍPIO DE BELTERRA,
ATRAVÉS DA **SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
BÁSICA** E A EMPRESA **V S
COMPANY LTDA.**

Por este instrumento de Aditivo de aumento de quantitativo no Contrato Nº 035/2025, de um lado o MUNICÍPIO DE BELTERRA, com a interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SEMEB, pessoa jurídica de direito público, CNPJ Nº **29.578.957/0001-00**, neste ato representada por sua autoridade maior, o Secretário Interino, Sr. Natalino Junior Pedroso dos Santos, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 6183215, inscrito no CPF/MF sob o número 004.244.362-80 a seguir denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **V.S COMPANY LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 35.273.974/0001-23, sediada na Avenida F26 QD 148, Bairro: Cidade Jardim, CEP: 68.515-000, cidade de Parauapebas, designada **CONTRATADA**, neste ato representada pela Sra. Viviane da Cunha Sousa, inscrita no CPF nº 943.575.792-87, celebram o presente **TERMO ADITIVO DE AUMENTO DE QUANTITATIVO** do contrato nº 035/2025 com fundamento nos termos da Lei 14.133/2021, em especial art. 125, que se regerá pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes e suas alterações, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA (Do Objeto): Constitui objeto do presente instrumento a alteração, sob justificativa do ordenador para aditivo de **aumento de quantitativo**, pertinentes ao **contrato nº 035/2025**, relativo ao **AA Nº 035/2025**, cujo objeto é **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20250068 REGISTRO DE PREÇOS Nº 90002.2025, CUJO OBJETO É: AQUISIÇÃO DE KITS COM MATERIAIS ESCOLARES E UNIFORMES ESCOLARES (CALÇAS, CAMISETAS, BERMUDAS, SHORT- SAIAS), OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE ENSINO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, COM SEUS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIS E ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA/PA.**



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SEMEB
CNPJ 29.578.957/0001-00

CONTRATO Nº 035/2025						ADITIVO DE 25%	
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNT.	VALOR TOTAL	QTD ADITIVADA	VALOR TOTAL ADITIVADO
1	Borracha ponteira	Unidade	5000	R\$ 0,20	R\$ 1.000,00	500	R\$ 100,00
2	Cola Branca 90g	Unidade	5000	R\$ 2,00	R\$ 10.000,00	500	R\$ 1.000,00
3	Lápis Grafite	Unidade	5000	R\$ 2,00	R\$ 10.000,00	500	R\$ 1.000,00
4	Caderno Tipo Brochurão	Caixa	1.800	R\$ 10,50	R\$ 18.900,00	50	R\$ 525,00
5	Caneta Hidrográfica (Caixa c/12 unid.)	Unidade	2000	R\$ 10,50	R\$ 21.000,00	500	R\$ 5.250,00
6	Tesoura s/ Ponta	Caixa	2000	R\$ 4,50	R\$ 9.000,00	50	R\$ 225,00
7	Gizão de Cera (Grande) (Caixa c/12 unid.)	Caixa	1500	R\$ 5,50	R\$ 8.250,00	375	R\$ 2.062,50
8	Lápis de Cor (Grande) (Caixa c/12 unid.)	Unidade	1000	R\$ 10,20	R\$ 10.200,00	250	R\$ 2.550,00
9	Mochila com Rodas Tam. P	Unidade	800	R\$ 95,00	R\$ 76.000,00	200	R\$ 19.000,00
10	Estojo	Caixa	4300	R\$ 9,50	R\$ 40.850,00	700	R\$ 6.650,00
11	Massa de Modelar (Caixa c/12 unid.)	Caixa	2000	R\$ 10,50	R\$ 21.000,00	500	R\$ 5.250,00
12	Tinta para Pintura a Dedo (Caixa c/6 unid.)	Unidade	3000	R\$ 5,00	R\$ 15.000,00	500	R\$ 2.500,00
13	Caderno Universitário 10 Matérias (160 pág.)	Unidade	2500	R\$ 10,00	R\$ 25.000,00	250	R\$ 2.500,00
14	Caneta Esferográfica (Preta)	Unidade	5000	R\$ 2,00	R\$ 10.000,00	500	R\$ 1.000,00
15	Caneta Esferográfica (Azul)	Unidade	5000	R\$ 2,00	R\$ 10.000,00	500	R\$ 1.000,00
16	Mochila de Costas Tam. P	Unidade	1000	R\$ 95,00	R\$ 95.000,00	100	R\$ 9.500,00
17	Conjunto Geométrico (Régua 30cm, 2 Esquadros,	Unidade	3000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00	200	R\$ 800,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SEMEB
CNPJ 29.578.957/0001-00

	Transferidor 180°)						
18	Mochila de Costas Tam. G	Unidade	2500	R\$ 95,00	R\$ 237.500,00	250	R\$ 23.750,00
Valor do Contrato: R\$ 630.700,00 (seiscentos e trinta mil e setecentos reais)							
Valor do 1º Aditivo: R\$ 84.662,50 (oitenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)							
VALOR GLOBAL: 715.362,50 (setecentos e quize mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)							

CLÁUSULA SEGUNDA (Da Dotação Orçamentária): As despesas relativas aos exercícios correrão por conta das dotações orçamentárias respectivas, já empenhadas no exercício vigente.

Ficha: 178

Unidade: 110400 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA- SEMEB

Funcional: 12.361.0005.2075.0000 Manutenção e desenvolvimento da
educação básica-QSE

Cat Econ: 3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO

Código de aplicação: 200 001

Fonte Recurso: 0 1 31

CLÁUSULA TERCEIRA: (Do Pagamento): O acréscimo do objeto contratual resultará na alteração do valor do pagamento à CONTRATADA, devendo o CONTRATANTE pagar a quantia total aditivada de **R\$ 84.662,50**, passando o contrato continuado, após este 1º aditivo, a ter o valor Global reajustado para **R\$ 715.362,50**, mantendo-se as demais condições de pagamento

CLÁUSULA QUARTA (Ratificação): As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas pelo instrumento contratual, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – (Publicação e Controle): Após a assinatura do contrato deverá seu extrato ser publicado, no Diário Oficial dos municípios do Estado do Pará, correndo os encargos por conta do CONTRATANTE, e afixado no mural da Secretaria no período de 30 dias.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO em 03 (TRÊS) vias de igual teor, para um só e mesmo efeito de direito.

Belterra (PA), 07 de julho de 2026.

Natalino Junior Pedroso dos Santos
Secretário Municipal de Educação Básica
Portaria nº 168/2026
CNPJ nº: 29.578.957/0001-00
CONTRATANTE

V S COMPANY LTDA
CNPJ nº 35.273.974/0001-23
CONTRATADA